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Trygghetskonst: 
Om konst som trygghetsåtgärd för offentliga rum

// Oscar Svanelid

En återkommande uppfattning om den offentligt finansierade konsten är att den 
ska bidra till trygghet. Sådana satsningar utgår från att konsten besitter ett 
instrumentellt värde, vilket anses berättiga dess tillämpning som åtgärd för att 
skapa trygghet. Under de senaste decennierna har forskning om offentlig konst 
i Norden analyserat konstens kritiska uppgift, samt dess förmåga att bidra till 
social integration och gemenskap.1 Det har även gjorts studier om hur den 
offentliga konsten kan bidra till stadsutvecklingen och fungera som så kallad 
”placemaking”, vilket har förståtts som att konsten bidragit till gentrifiering 
och ökad segregation. 2 Däremot visar en kartläggning av det aktuella forsk-
ningsläget att det samtida fenomenet med att nyttja offentlig konst som ett 
politiskt instrument just för att stärka säkerheten och tryggheten i samhället 
har hamnat i skymundan.3 

Denna artikel bidrar med en kritisk reflektion över hur offentlig konst har använts 
som politiskt redskap i skapandet av trygga offentliga miljöer i svenska storstä-
der. Den politiska målsättningen att använda konst för detta ändamål kunde 
skönjas redan i början 2000-talet, men har under det senaste decenniet blivit 
allt vanligare runt om i landet. Det kan sägas spegla den ökade otrygghet hos 
landets befolkning, särskilt hos unga och äldre kvinnor, som Brottsförebyggande 
rådet har identifierat i sina årliga trygghetsundersökningar.4 Vad som intresserar 

1	 Sabine Dahl Nielsen, Kunst i storbyens offentlige rum: konflikt og forhandling som kritiske 
politiske praksisser, doktorsavhandling (Köpenhamn: Københavns Universitet, 2015); Line 
Marie Brunn Jespersen, ”Velkommen udenfor! Den offentlige kunst og iscensættelse af 
mødesteder i byen”, Periskop, 17, (2017), s. 116–132; Siv Mie Buhl and Werner Hansen, 
“Home Is to Be Understood: The Role of Contemporary Art Museums Facing Current Immi-
gration Challenges” i Flucht und Heimat : Sondierungen der pädagogische Anthropologie, red. 
Jörg Althans et al. (Weinheim Basel: Juventa Verlag, 2018). 

2	 Louise Fabian & Kristine Samson, “Claiming Participation – a Comparative Analysis of 
DIY Urbanism in Denmark”, Journal of Urbanism: International Research on Placemaking 
and Urban Sustainability, 9 (2016), s. 166–188; Hjørdis Brandrup Kortbek, “Contradictions 
in Participatory Public Art: Placemaking as an Instrument of Urban Cultural Policy” The 
Journal of Arts Management Law and Society, 49:1 (2018), s. 1–15. 

3	 Kjell Caminha, Håkan Nilsson, Oscar Svanelid och Mick Wilson, The Public Art Research 
Report: A Report on the Current State of Research on Public Art in the Nordic Countries, 
and in a Wider International Context (2018). Tillgänglig på https://statenskonstrad.se/app/
uploads/2019/03/Public_Art_Research_Report_2018.pdf. [hämtad 2020-11-26].   

4	 Sofie Lifvin et al., Nationella trygghetsundersökningen 2020: om utsatthet, otrygghet och för-
troende (Stockholm: Brottsförebyggande rådet, 2020), s. 10–11.
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mig är att trygghet även har formulerats som ett konstnärligt problem, där min 
undersökning bidrar med kunskap om hur trygghet formar och formas av de 
offentliga konstverk som skapas.  Jag intresserar mig även för de kontexter 
som finns kring verken, till exempel de kommunala rapporter där uppdraget 
formuleras och utvärderas. Ytterligare en del av vad som i artikeln förstås som 
konstens offentlighet har att göra med verkens reception, hur de görs till före-
mål för politisk debatt och andra sorters interaktioner. Detta ingår i vad jag 
genom att låna antropologen Arjun Appadurais begrepp kallar den offentliga 
konstens ”sociala liv”, varigenom de offentliga verk som studeras förstås som 
formade genom de möten och relationer som skapas över tid.5 

Artikeln är disponerad i två fallstudier. Den första utgår från konstnären Anders 
Årfelts Stockholmslejon vars första version ställdes ut på Drottninggatan i Stock-
holm 1995. Verken är väghinder vilka har gestaltats som lejon och genom sin 
funktion utgör konkreta exempel på hur offentlig konst används för att för-
hindra åtkomst och därigenom skapa tryggare gator. I denna studie diskuteras 
även vad som hände med Stockholmslejon under och efter terrordådet på Drott-
ninggatan 2017 då deras trygghetsfunktion ställdes på sin spets. Stockholmslejon 
sorterades inte under kulturförvaltningen utan skapades på uppdrag av trafik-
kontoret i Stockholm, vilket understryker att den konstnärliga gestaltningen i 
detta fall har sorterat under en annan förvaltningsinstans. Den andra fallstudien 
analyserar Göteborgs stads stora satsning på ljuskonst i tunnlar under projektet 
Trygg, vacker stad (2005–2018). Projektet resulterade i att ett tiotal ljuskonstverk 
skapade av lokala konstnärer i samarbete med ljusdesigners. Syftet var att för-
sköna och skapa trygghet, främst i stadens utsatta områden. Genom mitt urval 
har jag velat lyfta fram ett par exempel på offentlig konst skapade med tydliga 
anspråk på att bidra till städernas trygghet. De ger mig möjlighet att ringa in 
vissa normer inom denna sorts offentliga konst där ljuskonst och gatuhinder 
ofta återkommer som standardlösningar. Sedan har jag i urvalet även eftersträ-
vat en spridning vad gäller själva trygghetsuppdraget, där Åstrands lejon som 
finns i centrala Stockholm ställdes i relation till terrorism medan ljuskonsten i 
Göteborg vände sig till boende i stadens förortsområden.    

Den trygga staden
Det ökade intresset för den offentliga konstens möjlighet att bidra till trygghet kan 

förstås i förbindelse med det globala projektet att forma trygga städer. Före-

5	 The social life of things: commodities in cultural perspective, red. Arjun Appadurai (Cam-
bridge: Cambridge Univ. Press, 1986). 
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ställningar om den trygga staden återfinns i policyer där brottsbekämpning 
och brottsförebyggande strategier ingår i mer allmänna åtgärder för att främja 
den urbana befolkningens välmående.6 I forskningslitteraturen förknippas 
begreppet med demokratiskt deltagande, social sammanhållning, ekologisk 
hållbarhet, samt säkerhet. Denna föreställning ligger idag nära den om den 
smarta staden där digitalisering och ny teknik i kombination med andra former 
av datainsamling som till exempel medborgardialog anses kunna optimera 
livskvaliteten för stadens invånare. 7 Den smarta staden har motiverats som 
ett demokratiskt medel för stadsutveckling, men även kritiserats som del av 
det neoliberala projektet där sociala problem åtgärdas med tekniska snarare än 
sociopolitiska lösningar.8 

Den samtida konstruktionen av den smarta, trygga staden har ofta nära samband 
med den multidisciplinära ansats som kallas brottsprevention genom arki-
tektonisk design (Crime prevention through environmental design, CPTED). 
Begreppet myntades på 1970-talet av kriminologen C. Ray Jeffery och vida-
reutvecklades av bland andra arkitekten och stadsplaneraren Oscar Newman. 
Den bärande idén för denna riktning är att brott kan motverkas genom den 
byggda miljön, vilket kan sammanfattas med mottot att det är tillfället som 
gör tjuven.9 Brottsprevention genom arkitektonisk design, vilket ses som en 
form av situationell brottsbekämpning, fortsätter att lyftas fram som en effek-
tiv åtgärd för att skapa tryggare stadsmiljöer, även om många idag förespråkar 
vad som kommit att kallas den andra generationens CPTED. Denna strategi 
besvarar en vanlig kritik mot Newman som anses ha undervärderat betydelsen 
av sociala faktorer för brottslighet. Hans metoder har även kritiserats för att 
skapa disciplinerade och avhumaniserade urbana rum, samt bidra till gentrifie-
ringsprocesser.10 Den andra generationens CPTED har som regel inkorporerat 

6	 Carina Listerborn, “Feminist Struggle Over Urban Safety and the Politics of Space”, The 
European Journal of Women’s Studies, 23:3, 2016, s. 251–264; Carina Listerborn, Trygg stad: 
diskurser om kvinnors rädsla i forskning, policyutveckling och lokal praktik, doktorsavhan-
dling (Göteborg: Chalmers tekniska högskola, 2002).

7	 Devi Mega Risdiana & Tony Dwi Susanto, “The Safe City: Conceptual Model Development - 
A Systematic Literature Review”, Procedia computer science, 161 (2019), s. 291–299.      

8	 Shannon Mattern, A City Is Not a Computer: Other Urban Intelligences (New Jersey: Prince-
ton University Press, 2021).

9	 Oscar Newman, Defensible Space: Crime Prevention Through Urban Design (New York: Mac-
Millan, 1972)

10	 Sarah Schindler, “Architectural Exclusion: Discrimination and Segregation Through Physi-
cal Design of the Built Environment”, The Yale Law Journal, 124 (2015), s. 1934–2024; Chiara 
Certomà, “Expanding the ‘Dark Side of Planning’: Governmentality and Biopolitics in Urban 
Garden Planning” Planning theory, 14:1 (2015), s. 23–43; Paul Cozens & Terence Love, “The 
Dark Side of Crime Prevention Through Environmental Design (CPTED)”, Oxford Research 
Encyclopedia of Criminology, (2017), https://oxfordre.com/criminology/view/10.1093/acre-
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denna kritik, bland annat genom att grunda situationell brottsprevention i 
demokratiska processer som strävar efter att engagera lokalsamhället.11 När 
den situationella brottsbekämpningen infördes i Sverige på bred front under 
2000-talet kombinerades den ofta med sociala åtgärder, vilket har förklarats 
med utgångspunkt i den svenska välfärdsstaten.12 Urbanteoretikern Carina Lis-
terborn som har forskat på trygghetsfrågor i svenska städer har dock framhållit 
att den samtida föreställningen om den trygga staden oftast har utgångspunkt 
i den vita medelklassen. Detta, menar hon, undergräver redan marginaliserade 
samhällsgrupper såsom rasifierade kvinnor och deras erfarenheter av rasistiskt 
och sexistiskt våld i offentliga miljöer. 13 Den trygga staden underbyggs ofta av 
en postkritisk diskurs med grund i en allmängiltig definition av livskvalitet och 
välmående, men min undersökning visar att det är viktigt att förstå att trygg-
heten formas i ett politiserat fält. Därför är det nödvändigt att i förhållande 
till den samtida trygghetskonsten diskutera vilka grupper som har tolknings-
företräde och även lyfta fram negativa effekter av sådana projekt, vilket i min 
analys knyts till frågor om rasism och genus. 

Trots att studiet av den trygga staden är ett etablerat och mångfacetterat forsk-
ningsfält är frågan om den offentliga konstens roll i sammanhanget mindre 
utforskad. Däremot finns beröringspunkter med forskning som diskuterar hur 
den offentliga konsten används som medel för stadsutveckling och gentrifiering. 
Kulturteoretikern Josephine Berry har analyserat hur offentlig konst i Storbri-
tannien på 2000-talet assimilerats av en nyliberal stadsutveckling och skapat 
miljöer som är optimerade för klickflöden, differentierad marknadsföring och 
ekonomisk vinst. Hon menar att den moderna konstens demokratisering av 
”den kreativa akten”, som återkom i 1990-talets deltagandekonst och new genre 
public art, utmynnade i den nyliberala stadens offentliga konst. Berry belyser även 
hur offentlig konst används som symbol för en inkluderande social gemenskap, 
vilken på samma gång undergrävs av privatiseringar och undertryckande av 

fore/9780190264079.001.0001/acrefore-9780190264079-e-2 [hämtad 2020-11-26].   
11	 För diskussion om detta se Walter S. Dekeseredy, Joseph F. Donnermeyer  och Martin D. 

Schwartz, “Toward a Gendered Second Generation CPTED for Preventing Woman Abuse in 
Rural Communities”, Security Journal, 22:3 (2009) s. 178; Cozens & Love “The Dark Side of 
Crime Prevention Through Environmental Design (CPTED)”, op.cit..

12	 Kersin Johansson, “Crime prevention cooperation in Sweden: A regional case study”, Jour-
nal of Scandinavian Studies in Criminology and Crime Prevention, 15, 2014, s. 143–158; Asifa 
Iqbal och Vainia Ceccato, “Is CPTED Useful to Guide the Inventory of Safety in Parks? A 
Study Case in Stockholm, Sweden”, International Criminal Justice Review, 26:2 (2016), s. 
150–168.

13	 Listerborn, “Feminist Struggle Over Urban Safety and the Politics of Space”, op.cit., s. 
251–264; Carina Listerborn, “Geographies of the Veil: Violent Encounters in Urban Public 
Spaces in Malmö, Sweden”, Social & Cultural Geography, 16:1 (2015), s. 95–115.
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sociopolitisk mobilisering.14 Även om trygghetsskapande konst kan tyckas vara 
kompatibel med strategier för en stadsutveckling där oönskade individer och 
beteenden inte längre accepteras i stadsrummet, vore det missvisande att enbart 
tänka oss användandet av konsten i den funktionen som ett utfall av nyliberalism. 
Det krävs mer differentierade studier för att komma åt den offentliga konstens 
roll i skapandet av samtidens trygga städer, vilket är vad min artikel bidrar med. 

Även om det inte funnits trygghetskonst på samma sätt tidigare bygger denna 
vidare på ett idéarv om socialt instrumentaliserad konst. Konstvetaren Jessica 
Sjöholm Skrubbe har skildrat hur 1960- och 1970-talens svenska kulturdebatt 
karaktäriserades av ett perspektiv på offentlig konst som samhällspolitiskt 
redskap. Den borgerliga idén om konst som bildning återaktualiserades inom 
ramen för socialdemokratins projekt för att fostra medborgarna i välfärdsstaten. 
Hon menar att offentlig konst syftade till att bidra till skapandet av ”positiva 
grundförutsättningar för det offentliga livet […]”.15 Samt, mer specifikt, skapa 
”den gemenskapskänsla som karaktäriserade ett Gemeinschaft inom ramen 
för ett Gesellschaft”. 16 Den samtida trygghetskonsten ses i det perspektivet 
förvalta arvet efter välfärdsstaten och dess föreställning om den offentliga kon-
stens betydelsefulla roll i samhällsbygget. Detta sker dock på andra premisser 
än de som gällde under 1960- och 1970-talen, då den offentliga konsten i dessa 
fall nyttjas för att förvalta trygghets- och säkerhetsfrågor. Snarare än att skapa 
en gemensam trygghet för alla grundad i representationen av välfärdssamhäl-
lets föreställningsvärld, används offentlig konst i de exempel som undersöks i 
artikeln som en riktad åtgärd för att öka tryggheten på väl utvalda platser. 

Stockholmslejon 
Anders Årfelts Stockholmslejon har stått vakt vid Drottninggatan i Stockholm sedan 

1995. Verken skapades innan visioner om trygghet började återkomma mer 
frekvent i kommunala styrdokument om offentlig konst, vilket ger dem rollen 
som pionjärer på det fält som artikeln ringar in. Stockholmslejon står strategiskt 
utställda i gatukorsningarna och fungerar som väghinder med uppgiften att 
trygga fotgängare på denna hektiska gågata i centrala Stockholm. Skulpterade i 
helgjuten betong med slipad yta och vågformade manar bidrar dessa lejonhan-

14	 Josephine Berry, “Everyone is Not an Artist: Autonomous Art Meets the Neoliberal City”, 
New Formations, 84/85 (2015), s. 20-22 och 38. 

15	 Jessica Sjöholm Skrubbe, Skulptur i folkhemmet: den offentliga skulpturens institutional-
isering, referentialitet och rumsliga situationer 1940–1975, doktorsavhandling (Göteborg: 
Makadam, 2007), s. 290. 

16	 Sjöholm Skrubbe, Skulptur i folkhemmet, op. cit s. 289.
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nar också till gatans konstnärliga utsmyckning. Stockholmslejon har varit del av 
Stockholms offentlighet i 25 år och även flyttat in i många hem genom att säljas 
som miniatyrer. Konstnären bakom dessa verk är dock mindre känd. Årfelt 
inledde sin karriär med att visa blyertsteckningarna av vardagsnära motiv som 
bullar och fikonträd på Nationalmuseums utställning Unga Tecknare 1959. På 
1960-talet studerade han vid Kungliga konsthögskolan i Stockholm och läste 
sedan till bildlärare på Konstfack. Hans första offentliga konstverk Boll med 
skruv (1986) står placerad utanför en sporthall i Visby och består av en åtta 
meter hög betongskulptur som skildrar en tennisbolls dynamiska rörelse genom 
rummet. På 1990-talet började Årfelt arbeta med väghinder som en konstform, 
först med Gutebaggar på Gotland och kort därefter Stockholmslejon. Konstnären 
har under 2010-talet bland annat skapat Säfstaholmsäpplen i Vingåker, även de 
med samma funktion.

Årfelts tunga betongkonstverk är fysiskt förankrade på platsen och utmärks av sin 
anknytning till stadens symbolik. Hans Stockholmslejon står i dialog med lejonet 
i det svenska riksvapnet och den franska 1700-talskonstnären Bernard Foucqu-
ets lejonskulpturer nedanför Stockholms slott. Lejon är en vanlig symbol för 
konungamakt, men utgör också ett religiöst motiv. Gamla testamentet är fullt 
av lejon och rovdjuret är vanligt förekommande som ikoner och ornament i 
romanska och medeltida kyrkor, även i Norden. Konsthistorikern Morten Stige 
beskriver hur det kristna lejonet kännetecknas av vänlighet och barmhärtighet, 
men också av rättvisepatos. Kristna legender har skildrat hur lejon sov med 
öppna ögon och på det viset kunde skydda församlingen från mörkrets krafter. 
Det rör sig med andra ord om ett domestiserat lejon som kristendomen fått 
att metamorfosiskt framträda som den pastorala herden, som utmärks av sitt 
kontinuerliga vakande över och beskydd av de rättrogna.17   

Stockholmslejon har gemensamma drag med kristendomens pastorala lejon där de 
står och vaktar fotgängare på Drottninggatan. Men de har varken explicit reli-
giösa anspråk eller sådana aggressiva uttryck som har varit kännetecknande för 
rojalistiska lejon. Till skillnad från lejonet i Riksvapnet visar Stockholmslejon 
inte tänder och ingen elak tunga slingrar sig ur gommen. Inte heller vänder 
sig dessa lejon utåt mot en föreställd fiende, deras lugna och kontemplativa 
framtoning signalerar snarast en inre frid. Det skiljer dem från Sankt Markus-
lejonet som med sina vingar höjer sig över folket, och som historiskt också har 
använts som fascistisk symbol.18 Stockholmslejon möter istället människan som 

17	 Morten Stige, ”The Lion in Romanesque Art, Meaning or Decoration?” Tahiti, 6:4 (2016), opag.  
18	 För en analys av den italienska fascismens användning av Sankt Markuslejonet under 

mellankrigstiden, samt den anti-fascistiska ”lejonjakten” se Kate Ferris, Everyday Life in Fascist 
Venice, 1929–40 (Houndmills, Basingstoke, Hampshire: Palgrave Macmillan, 2012), s. 86–87.
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sin jämlike och har en folklighet, vilket de äldre lejon vars ryggar har polerats 
blanka efter årtionden med ridande småbarn visar. Under mina platsbesök på 
Drottninggatan lade jag märke till att Stockholmslejon även används som upp-
samlingsplats för vantar, handskar, paraplyer och andra borttappade föremål. 
Lejonens association med trygghet kommer alltså inte enbart ur deras funktion 
som väghinder, utan även ur deras vardagsnära och folkliga användning.

 Anders Årfelt, Stockholmslejon, 2017, Foto: Jonas Ekströmer / TT

 

Terror
Årfelts Stockholmslejon genomgick en dramatisk omvandling i april 2017 då isla-

misten Rakhmat Akilov kapade en lastbil som han körde i hög fart nedför 
Drottninggatan. Terrordådet mördade fem personer och skadade många fler. I 
nyhetsflödet publicerades bilder som visade det Stockholmslejon som hade ram-
mats och släpats med flera hundra meter framför den framrusande lastbilen. 
Efter årtionden av ett lugnt och relativt anonymt socialt liv i offentligheten 
fick Stockholmslejon stor medial uppmärksamhet, såväl nationellt som inter-
nationellt. I sociala medier beskrevs lejonen som hjältar och Designtorgets 
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miniatyrversion sålde slut på bara några dagar.19 
Människor som befunnit sig på Drottninggatan under attacken berättade i media 

om hur det lejon som fastnade framför lastbilen gjort dem uppmärksamma 
på attacken vilket räddat deras liv. Men samtidigt förmedlade bilderna av det 
fallna lejonet som spreds i media att dessa konstnärliga väghinder inte klarade 
av att stå emot terrorattacken fullt ut. Snarare än tolka det som att lejonen inte 
uppfyllt sin funktion, fick lejonen allmänhetens sympati. I likhet med en polis-
bil som parkerats vid området och den minnesvägg som skapades på varuhuset 
Åhléns skyltfönster, smyckades Stockholmslejon med blommor, nallebjörnar och 
kärleksbudskap. Genom att svepas in i värmen från denna sorgeritual bekräfta-
des deras ställning som stadens beskyddare i kampen mot terrorn, vilken i detta 
skede förknippades med budskap om försoning och kärlek.  

I sorgbearbetningen efter terrordådet anknöt allmänheten till den trygghet som 
verken uttryckte. Stockholmslejon ikläddes rollen som spontant minnesmärke 
vilket enligt etnologen Billy Ehn kännetecknas av ett slags collage av föremål 
och budskap med emotionell laddning. Dessa minnesmärken fungerar som 
medier för att omvandla en inre sorg till ”något som går att röra vid och dela 
med omvärlden […]” och får härigenom den dubbla funktionen ”att frälsa både 
den som minns och den som blir ihågkommen”.20 I likhet med Ehns beskriv-
ning förvandlades Stockholmslejon efter dådet till ett slags offentligt altare, dit 
allmänheten sökte sig för att finna tröst och närhet. De blev projektionsytor 
och en plats för att dela det traumatiska minnet efter dådet, vilket hjälpte 
människor att hantera sina känslor. Med sina lugna och kontemplativa väsen 
tycktes de blomsterbeklädda lejonen närmast sväva i en andlig sfär. Denna 
världsfrånvända transcendens verkade helande i ett skede då människor sökte 
sig till konsten för smärtlindring. Spontana minnesmärken är dock tillfälliga 
och de minnen och känsloyttringar som projicerats på dem tillåts sällan bli 
kvar.21 Så var det också i fallet med Stockholmslejon då Stockholms kommun 
efter påskhelgen några veckor efter dådet beslutade att städa bort blommorna 
och kärleksbudskapen som lagts vid lejonen, varefter den plats där de placerats 
återgick till sin ursprungliga skepnad. Den minnesvägg som efter terrordådet 
skapades på Åhléns monterades dock ned och flyttades till Kulturhuset på 

19	 ”Ny roll för laddad storsäljare hos Designtorget: ’Symbol för att värna staden’, Market, 
12/8 2017, https://www.market.se/nyhet/ny-roll-for-laddad-storsaljare-hos-designtorget-
symbol-for-att-varna-staden. [hämtad 2020-11-26]. 

20	 Billy Ehn, ”Hos mig kommer du alltid finnas kvar”: Monumentaliseringens uttrycksformer” 
i Minnesmärken: att tolka det förflutna och besvärja framtiden, red. Jonas Frykman & Billy 
Ehn (Stockholm: Carlsson, 2007), s. 348–350. 

21	  Ehn, ”Hos mig kommer du alltid finnas kvar”, op.cit., s. 350. 
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andra sidan Sergels torg. Idag ingår väggen i Stadsmuseets samling och museet 
har också upprättat en webbplats som bevarar personliga berättelser om dådet 
och annan visuell dokumentation.22

Parallellt med allmänhetens glorifiering av Stockholmslejon följde en politisk debatt 
i media som diskuterade verkens status och funktion som trygghetsåtgärd. 
Den offentliga konsten fångades därmed upp i en av huvudinriktningarna 
för den svenska debatten efter terrorn som utmärktes av sitt fokus på frågan 
om framtida åtgärder för att förhindra terrordåd.23 Redan dagen efter dådet 
medgav den dåvarande biträdande stadsdirektören i Stockholm Fredrik Jurdell 
i en intervju i Sydsvenskan att Drottninggatan saknat terrorberedskap. Jurdell 
nämner också att Stockholmslejon inte hade varit utformade för att stå emot 
detta slags lastbilsattacker, vilket han beskrev som ”en ren tyngdfråga”.24  Den 
känslomässighet som kännetecknade allmänhetens reception av lejonen efter 
dådet kontrasterade alltså mot den politiska diskursens säkerhetsorienterade 
trygghetsbegrepp. Istället för att lyfta fram verkens kvalitativa funktion som 
stöd i sorgearbetet, betraktades de i den diskursen som exempel på en förlegad 
säkerhetskalkyl där terroristiska lastbilsattacker inte hade matats in som para-
meter. Det visar hur den offentliga konstens trygghetsuppdrag formas i relation 
till historiska händelser och den sorts data som dessa medför, vilket sätter 
Stockholmslejon i förbindelse till en för artikeln relevant diskussion om hur den 
offentliga konstens funktion som trygghetsåtgärd har påverkats av terrorn.

Lejon XL
Det globala jihadistiska nätverk som Akilov förhöll sig till, samt terrorister från 

andra delar av det politiska spektrumet och deras copycats, använde fordon 
och bilar som krigsmaskiner vid flera attentat vid denna tid. I städer världen 
över har man vidtagit åtgärder för att skydda sig mot denna form av terror, 
bland annat genom fler övervakningskameror, strängare åtkomstkontroll och 
stängda gator. 25 Den situationella terrorberedskapen har som sagt kritiserats 
för att reducera det sociala livet i offentliga miljöer och utforma platser för 

22	 Elin Nystrand von Unge, Samla samtid: insamlingspraktiker och temporalitet på kulturhis-
toriska museer i Sverige, doktorsavhandling (Stockholm: Stockholms universitet, 2019), 
kapitel 5. 

23	 Lars Nord, Karl-Arvid Färm och Lena Jendel, Fyra terrordåd, fyra mediebilder. En studie av 
svenska mediers bevakning av attackerna i Paris och Köpenhamn 2015 samt i Stockholm 2017 
(Sundsvall: DEMICOM, Mittuniversitetet, 2018) s. 62.

24	 “Betonglejon står inte emot en lastbil”, Sydsvenskan, 8/4 2017. 
25	 Vincent Miller och Keith Hayward ”‘I Did My Bit’: Terrorism, Tarde and the Vehicle-Ram-

ming Attack as an Imitative Event”, British Journal of Criminology, 59 (2018) s.1–23.
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att människor så snabbt som möjligt ska passera genom dem. Samtidigt finns 
exempel på ”mjukare” åtgärder där skyltar, blomsterlådor och annan gatudesign 
används för att förhindra lastbilsattacker.26 Stockholms stads initiativ att även 
fortsättningsvis använda offentlig konst som säkerhetsåtgärd kan sägas utgöra 
ett ytterligare exempel på denna mjukare riktning. Det styrande rödgrönrosa 
blocket (FI, V, MP och S) beslutade att upphandla nya Stockholmslejon, vilka 
innehöll ett par nyheter. Dels köpte staden in nya lejon. En andel av dessa var 
lejoninnor, vilket utjämnade könsbalansen då lejonen tidigare varit hannar. 
Dels upphandlades en större och tyngre version Stockholmslejon som i kommu-
nala dokument gick under benämningen Lejon XL. Dessa var hannar och place-
rades tillsammans med en trupp mindre Stockholmslejon av den första utgåvan 
ut på Drottninggatan i syfte att stärka terrorberedskapen och ytterligare bidra 
till gatans konstnärliga utsmyckning. Dessutom placerade kommunen tunga 
blomsterlådor för att stärka områdets terrorberedskap. 

Terrordådets effekt på gatans konstnärliga utsmyckning går att sammanfatta 
kvantitativt. Före terrordådet fanns 30 Stockholmslejon på Drottninggatan, varje 
lejon vägde 900 kilo. Efter terrordådet slog 90 lejon vakt om samma gata; 70 
av det äldre formatet och 20 Lejon XL vilka har en vikt på 4 ton styck. Ter-
rorattacken resulterade alltså i en tredubbling av antalet Stockholmslejon och 
en i runda siffror femfaldig ökning av deras samlade vikt. Som Fredrik Jurdell 
var inne på i citatet ovan, snävades konstens trygghetsuppdrag av mot en rent 
kvantitativ bestämning, vilket inte speglade de svårfångade kvalitativa värden 
som framträdde i min tidigare diskussion om möten mellan Stockholmslejon och 
den sörjande allmänheten.27  

Borgerliga politiker avfärdade den rödgrönrosa satsningen på ytterligare Stock-
holmslejon och de nya Lejon XL som ett slag i luften. I en debattartikel i Expres-
sen krävde kristdemokraten Erik Slottner ”en betydligt större ambitionsnivå 
vad gäller fysiska hinder mot terrorattentat”.28 Han föreslog att Stockholm 
istället skulle använda tekniska lösningar för att stärka sin terrorberedskap. 
Som exempel nämndes de höj- och sänkbara väghindren som finns vid infarten 
till Rosenbad i form av runda pelare. Vad som sätts i spel med denna politiska 
debatt är inte bara frågan om terrorbekämpning, utan också föreställningar om 
den offentliga konstens (icke-)funktion för skapandet av den trygga staden. 
Den politiska debatt som handlade om detta grundades i en konsensus om att 
terrorberedskapen måste stärkas. Däremot fanns en konfliktlinje mellan upp-

26	 Cozens & Love, “The Dark Side of Crime Prevention Through Environmental Design 
(CPTED)”, op cit. 

27	 “Betonglejon står inte emot en lastbil”, Sydsvenskan, 8/4 2017. 
28	 Erik Slottner, ”När ska S börja ta terrorhotet på allvar?”, Expressen, 30/3 2018. 
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fattningar om att detta ska åtgärdas med tekniska medel, eller genom konst 
och blomsterutsmyckningar. En ofta framförd kritik mot tekniska lösningar är 
att de kan motverka sitt syfte genom att öka allmänhetens känsla av otrygghet, 
vilket anses underminera föreställningen om offentligheten som ett öppet och 
tillgängligt rum.29 Stockholms stads beslut att fortsätta använda den offentliga 
konsten som vägspärrar och nu också i terrorbekämpningen återspeglar deras 
föreställning att till och med terror kan motverkas med mjukare medel.

Vad detta innebär är att stadens befästning ska ses som ett konstverk och på samma 
gång som ett sätt att cementera idén om en av terrorn traumatiserad offentlig-
het. I det perspektivet representerar Lejon XL något utöver större och tyngre 
skulpturer, nämligen en föreställning om en annan sorts trygghet än deras 
mer lättviktiga föregångare, och en oklar ontologisk bestämning av offentlig 
konst. Dessa verk står i direkt relation till terrordådet, men saknar anvisningar 
eller någon markering som hänvisar till denna händelse. De utgör alltså varken 
monument eller minnesmärken i vanlig bemärkelse, utan upprättar snarare 
en dialektisk relation mellan glömska och minne. Deras fysiska gestaltning 
har bokstavligen införlivat minnet av terrordådet medan avsaknaden av 
markering av detta där de står, avleder uppmärksamheten från samma dåd och 
trauma. Om de gamla lejonen skänkte trygghet genom att stödja allmänhetens 
omedelbara sorgbearbetning, symboliserar Lejon XL det politiska behovet att 
manifestera hur tryggheten i det offentliga rummet inte enbart har återställts, 
utan även förstärkts. För detta syfte har man uppdaterat den offentliga konsten 
till terrorismens tidsålder och på så sätt velat garantera att gatans sociala sam-
varo, konstnärliga utsmyckning och kommers kan fortgå utan hågkomst av det 
traumatiska såret som dådet rev upp. 

Ljuskonst i tunnlar
Here, in this government-improved and approved housing with 
too much man-made light, the moon did nothing kind. The 
planners believed that dark people would do fewer dark things 
if there were twice as many streetlamps as anywhere else. Only 
in fine neighborhoods and the country were people entrusted 
to shadow.30

Jag kommer här analysera den i Sverige hittills mest omfattande satsningen på 

29	 Schindler, “Architectural Exclusion: Discrimination and Segregation Through Physical 
Design of the Built Environment”, op.cit.; Cozens & Love, “The Dark Side of Crime Preven-
tion Through Environmental Design (CPTED)”, op.cit.

30	 Toni Morrison, Love (Knopf: New York, 2003), s. 39.
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ljuskonst som åtgärd för trygghet i offentligheten, som realiserades i Göteborg 
under projektet Trygg, vacker stad (2005–2018). Det övergripande syftet med 
projektet var ”att skapa tryggare och vackrare platser i staden genom åtgärder i 
den fysiska miljön”.31 Detta involverade ett antal åtgärder och jag tar här upp 
satsningen på ljuskonst som resulterade i ett tiotal ljuskonstverk i Göteborgs 
tunnlar under projektperioden. Ljuskonsten var inriktad på stadens så kallade 
utsatta områden, och enligt det styrande rödgröna blocket (V, MP och S) skulle 
projektet stärka de boendes rätt till trygga och vackra miljöer i sitt närområde. 
Placeringen av ljuskonsten i förorten lyftes fram som en demokratisatsning 
utifrån uppfattningen att förorten hade varit förfördelad i förhållande till 
stadsutvecklingen i stadens centrala delar. En annan parameter som angavs var 
att boende i de utsatta områdena hade den största otryggheten.32 Ytterligare en 
bakgrund till projektet var Göteborgs målsättning att positionera sig på fram-
kant vad gäller den teknologiska utvecklingen av den smarta, trygga staden. För 
detta lanserades ljuskonsten i tunnlarna som stadens pilotprojekt för Lighting 
Urban Community International (LUCI), vilket är ett globalt nätverk av städer 
som arbetar för att främja utvecklingen av urban ljussättning.33 

Ljuskonsten i tunnlarna realiserades genom samarbeten mellan Göteborg konst 
som är en sektor inom kulturförvaltningen, trafikkontoret, konstnärer och 
arkitektbyrån White arkitekter. Projektet satsade i första hand på konstnärer 
som hade utbildat sig och/eller var bosatta i Göteborg. Som en följd av pro-
jektets demokratifokus skapades fokusgrupper där boende fick svara på frågor 
om deras upplevelser av trygghet och otrygghet. Vissa konstnärer upprättade 
även samarbeten med skolor och fritidsgårdar, samt skapade workshops med 
boende i berörda områden. Projektets inriktning mot sociala aspekter och 
medborgardialog i trygghetsarbetet kan härigenom ses som ett bokstavsexem-
pel på den andra generationens CPTED. Från den kvalitativa och kvantitativa 
datainsamlingen formulerade Göteborgs stad ett begrepp för den otrygga 
tunneln som lade grunden för konstens uppdrag. Den otrygga tunneln ansågs 
karaktäriseras av ”svårighet[en] att överblicka miljön i och utanför tunnlarna 
både dagtid och kvällstid, att personer uppehållit sig i tunnlarna för droghandel 
och/eller för att sova, obehörig trafik i tunnlarna, bländande och ojämn belys-

31	 Göteborgs kommun, Trygg, vacker stad 2005–2018. Tillgänglig på https://goteborg.se/wps/
portal?uri=gbglnk%3a2015968355622 [hämtad 2020-11-26].

32	 Maria Börgeson & Mathias Stenback, Trygg, vacker stad 2005–2018 (Göteborg: Park- och 
naturförvaltningen, Göteborgs Stad, 2019), s. 33; Trygg, vacker stad 2005–2017 (Göteborg: 
Park- och naturförvaltningen, Göteborgs Stad, 2019), s. 4

33	 https://goteborg.se/wps/portal/start/gator-vagar-och-torg/gator-och-vagar/belysning 
[hämtad 2020-11-26].
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ning”.34 Här definieras otrygghet som en kombination av tekniska och sociala 
komponenter. Konsten, genom att förbättra belysningen, föreslås att bidra till 
att de sociala element som kategoriserats som otrygghetsfaktorer avlägsnades 
från dessa miljöer. 

Den förhöjda trygghetsnivå som den konstnärligt gestaltade belysningen av tun-
neln ansågs generera grundades alltså på en exkludering av individer och bete-
enden kategoriserade som otrygga. Detta gör det möjligt att tänka sig dem som 
projektets negativa målgrupp. Det ger stöd åt kriminologen Elen Midtveit som 
menar att ”symboliska åtgärder” för situationell brottsbekämpning inte alltid 
är mindre exkluderande. Hon diskuterar detta genom analyser av hur operamu-
sik och julsånger i början av 2000-talet spelades vid ingången till Københavns 
Hovedbanegård som hon förstod som en riktad åtgärd för att få bort langare 
och hemlösa från denna plats. Detta skapade en symbolisk barriär som, enligt 
Midtveit, grundades på föreställningen att de oönskade personerna inte identi-
fierade sig med operamusik och då den spelades på hög volym gjorde det olidligt 
för dem att vistas på platsen en längre tid. Hon antar vidare att detta inte varit 
ett medel för att åtgärda problemet med droghandel och hemlöshet, utan ett 
medvetet försök att med operan som barriär skapa trygga rum där dessa urbana 
fenomen inte förekommer.35 På ett högst problematiskt sätt sammansattes 
finkulturens uteslutningsmekanismer med teknologiska för att osynliggöra 
utsatta grupper och sociala problem. På ett liknande sätt kan ljuskonsten i 
tunnlarna, enligt kommunen, förstås som en strategi varigenom man ämnade 
förändra karaktären på dessa områden, och flytta vad boende hade identifierat 
som otrygghetsfaktorer utom synhåll.  

Ljuskonst som lockbete och uteslutning
Det finns dock glapp mellan kommunens uppdrag och definition av den otrygga 

tunneln, och hur detta sedan implementerades av den ljuskonst som skapades 
inom ramen för Trygg, vacker stad. Att döma av mina platsbesök saknas konstverk 
vilka fungerade som den sorts exkluderande barriärer som Midtveit har studerat. 
Snarare hade konstverken gemensamt att de gjorde tunnlarna mer familjära, 

34	 Trygg, vacker stad 2016 (Göteborg: Park- och naturförvaltningen, Göteborgs Stad, 2019) s. 
12. Tillgänglig på http://www5.goteborg.se/prod/intraservice/namndhandlingar/samrum-
portal.nsf/93ec9160f537fa30c12572aa004b6c1a/d900d4206299b850c12580b900358dbe/$-
FILE/%C2%A7%2029.3%20Bilaga%202%20Arsrapport%202016%20Trygg%20vacker%20
stad.pdf [hämtad 2020-11-26]

35	 Elen Midtveit, “Crime Prevention and Exclusion: from Walls to Opera Music”, Journal of 
Scandinavian Studies in Criminology and Crime Prevention, 6:1 (2005), s. 32–35.
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vilket inte sällan skedde genom införandet av abstrakta naturmotiv och olika 
former för interaktion. Konstnären Marie Dahlstrand fick uppdraget att lysa upp 
en gångtunnel i Angered, vilket är ett område i östra Göteborg som den senaste 
tiden har rönt negativ medial uppmärksamhet som ett centrum för organiserad 
kriminalitet och klanvälde. Samma år som Dahlstrands verk Pieces of time/ Pieces 
of sky (2017) installerades i en gångtunnel som binder samman två skolor, lanse-
rade Angered ett lokalt stadsutvecklingsprogram där man bland annat ämnade 
skapa livligare gatumiljöer för att få bukt med de omfattande problemen. 

I verket har Dahlstrand installerat cirkulära ljusformer i skiftande färger vid tun-
nelns mynningar och placerat grälla keramiska former över innerväggarna som 
fragment av ett drömlandskap. Jag förstår hennes konstnärliga gestaltning 
som ett försök att göra tunneln trivsam och på det sättet få fler att välja denna 
väg. Väl inne i tunneln vaggar det keramiska drömlandskapet in förbipasse-
rande i ett kontemplativt lugn som nog är tänkt att minska obehaget av att 
passera genom tunneln. Ett sådant nyttjande av ljuskonsten som lockbete in 
i tunnlarna återkommer i de flesta verken, även om de begagnar sig av skilda 
konstnärliga strategier.  

Konstnären Peter Ojstersek har i samarbete med ljusdesigners skapat ljuskonstver-
ket More Eyes (2015) i en gångtunnel mellan förorterna Frölunda och Tynnered. 
De grå och kala tunnelväggarna har beklätts med självlysande LED-kristaller 
som pulserar i olika färger. Under mina platsbesök kunde jag observera hur 
dessa lockade barn som passerade genom tunneln att känna och leka, vilket 
enligt Kajsa Sperling från White arkitekter också hade varit verkets intention. 
Hon har beskrivit syftet som att ”när människor stannar upp blir tunneln 
mer befolkad, vilket gör att ännu fler vill använda den”.36 Konstverket är alltså 
tänkt att fördröja passagen genom tunneln, vilket anses kunna öka genom-
strömningen. Som vi har sett hade ljuskonstens målsättning inte endast att 
göra med en förbättring av invånarnas trygghet. Genom att öka cirkulationen 
av människor på dessa platser tänkte man sig att grupper och beteenden som 
förknippades med otrygghet skulle försvinna, vilket följaktligen tolkas som en 
önskad negativ funktion av detta interaktiva konstverk. 

Ljuskonsten i tunnlarna ger inga obehagskänslor, utan inbjuder till stunder av kont-
emplation och interaktion. Det är inte på verkens nivå som det kommunala 
trygghetsuppdraget med att få hemlösa att hålla sig borta kan sägas förverkli-
gas. Istället kan detta spåras som en möjlig konsekvens av deras funktion som 
å ena sidan lockbete, å andra sidan uteslutningsmekanism. På det sättet aktua-
liserar ljuskonsten vad arkitekturteoretikern Jane Jacobs på 1960-talet kallade 

36	 https://whitearkitekter.com/se/projekt/ljuskonst-i-tunnlar/ [hämtad 2020-11-26].
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”naturlig övervakning”.37 Jacobs tog strid med stadsutvecklingen i amerikanska 
storstäder som utgick från att centrumområden måste saneras, och kritiserade 
även en ökad polisiär närvaro. Istället föreslog hon att det polisiära arbetet 
skulle byggas in i stadsmiljön. Liksom den franska filosofen Michel Foucault 
urskilde Jacobs ett samband mellan övervakning och disciplin, men menade 
att detta i grunden var eftersträvansvärt. Snarare än att finansiera större polis-
insatser menade Jacobs att städer minst lika effektivt kunde förebygga brott 
genom att skapa miljöer där allmänheten var medveten om att deras beteenden 
övervakades av vad Jacobs också kallade ”ögon på gatan”.38 

Jacobs perspektiv känns som sagt igen från ljuskonsten i Trygg, vacker stad. Tydligast 
hos Ojsterseks verk vars titel More Eyes kan sägas representera de ögonliknande 
ljuskristallerna på väggarna, men även den multiplikation av förbipasserande 
ögonpar som projektet har velat åstadkomma. Snarare än att förstå förortstun-
neln som en transportsträcka betraktades den av kommunen som strategiskt 
betydelsefull för skapandet av ett tryggare, men också bättre övervakat och 
disciplinerat stadslandskap. Det förändrar vad som förstås som den offentliga 
konstens funktion. Där kommunen genom att bjuda in det individuella betrak-
tandet av ljuskonsten, uppmuntrar invånarna att vistas i miljöer där de också 
betraktar, och känner sig betraktade, av varandra. 

Blodet i oss
Projektet Trygg, vacker stad avslutades av den borgerliga majoritet som tog över 

kommunfullmäktige efter valet 2018. Det sista ljuskonstverk som realiserades 
inom projektet var Ola Åstrands blodet i oss (2019), vilket skiljer sig från de 
övriga med sin tematik och dess antydan till ett mer kritiskt, eller kanske rent 
av ironiskt, förhållningsätt till kommunens trygghetsuppdrag. Då avsaknaden 
av kritik kännetecknar mycket av den samtida trygghetskonsten, vilken som 
tidigare nämnt utmärks av sin postkritiska diskurs där trygghetsförhöjande 
effekter står i centrum, ska jag i det följande göra en mer ingående analys av 
Åstrands verk.  

37	 Jane Jacobs, The death and life of great American cities, 50th anniversary edition (Modern 
Library edition. New York: Modern Library, 2011).

38	 Jacobs, The death and life of great American cities, op.cit. kapitel 1.  
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Ola Åstrand, Blodet i oss, 2019, Foto: Jan Peter Dahlqvist © Ola Åstrand / Bildupphovsrätt 2021

Åstrand har verkat i Göteborgs konstliv under flera decennier, och ständigt hävdat 
en position som outsider. På 1980-talet då Åstrand var student vid Valands 
konsthögskola vände han sig mot vad han uppfattade som postmodernismens 
hegemoni inom konstutbildningen. Istället för fransk filosofi vände sig Åstrand 
till musiken och var under en period gitarrist i punkbandet TT Reuter. Punken 
letade sig också in i hans konst som kännetecknas av en stark motvilja mot 
konformism. I en intervju 2017 fick Åstrand frågan om hur han ser på konsten 
varpå han svarade: ”Konsten är ett vapen mot förtryck och borgerlighet […] 
inte för att göra social karriär eller stå i de rikas tjänst”.39 Att skapa kommunalt 
finansierad trygghetskonst för Trygg, vacker stad satte onekligen konstnärens 
punkiga självbild på spel. 

Åstrands ljuskonstverk har installerats i en kortare gång- och biltunnel i Kviberg i östra 

39	 ”Konstens frågeformulär # 58: Ola Åstrand”  
http://konsten.net/konstens-frageformular-58-ola-astrand/ [hämtad 2020-11-26].
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Göteborg. Under det senaste årtiondet har Kviberg genomgått en omfattande 
stadsutveckling med förtätad bebyggelse och invigning av ett stort idrotts- och 
rekreationscentrum. Kviberg utmärks även av sociopolitiska spänningar. Särskilt 
områdets loppmarknad har varit föremål för politisk debatt där röster från bland 
andra Svenskt Näringsliv och Sverigedemokraterna hävdar att marknaden 
används för organiserad brottslighet och åberopar en omedelbar stängning.40 
Sedan ett par år finns ett ideellt organiserat kulturhus på loppmarknaden som 
snarare framhäver marknadens betydelse som sociokulturell mötesplats och 
grogrund för socialt företagande. De sociala spänningarna i Kviberg fick stor 
medial uppmärksamhet både lokalt och nationellt då det uppdagades att en 
bostadsrättsförening i området hade satt upp taggtråd mot det angränsande 
hyreshuset. Denna åtgärd motiverades av anklagelser om skadegörelse och kan 
ses som ett bokstavsexempel på hur trygghet skapas genom barriärer som skiljer 
inte endast byggnader utan även samhällsklasser från varandra.41   

Bleeding
I’m bleeding today cause I miss my bro / My girl still mad I ain’t 
pick up my phone / My mama still think I ain’t did nothing 
wrong / But I can’t say the truth, so I sing this song.42  

Några kvarter bort från taggtrådsstängslet strålar väggarna i Åstrands tunnel med 
blodrött ljus, i alla fall under årets mörka månader. På ena väggen står texten 
”blodet i oss” skrivet med bokstäver i ledteknik. Blod är nog inte vad de flesta 
förknippar med trygghet och verket utmanar därför konventionella föreställ-
ningar om trygghet. I sin projektbeskrivning förklarar Åstrand visserligen 
att hans intention har varit att förbipasserande ska känna sig inneslutna i en 
(moders)kropp och drabbas av ”känsla[n] av något varmt och inkluderande”, men 
verkets textrad är tillräckligt obestämd för att frambringa associationer till andra 
sorters gemenskaper.43 Dessutom finns en råhet i den blodröda ljussättningen 
som får mig att erfara tunneln som en karg och rätt så ogästvänlig plats.  

Betydelsen av Åstrands blodet i oss blev förskjutet när den svenska hiphopartisten 

40	 Henrik Ekelund & Per Geijer, ”Ta itu med stölderna – stäng Kvibergs marknad”, Göteborgs 
Posten (GP), 25/10 2019.

41	 Lina Isaksson, ”Taggtråd ska hålla hyresgäster borta” Göteborg direkt, 11/12 2018.  
42	 Meron, Bleeding (Ft. Ahdam & Ille Freeway), (video), https://www.youtube.com/

watch?v=LQmGufRy0TI.  [hämtad 2020-11-26].
43	 http://olaastrand.blogspot.com/2019/01/utsmyckning-kviberg-goteborg.html [hämtad 

2020-11-26].
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Meron spelade in musikvideon till Bleeding (feat. Ille Freeway & Ahdam) i tun-
neln. Videon varvar snabba bilar, kofotar och ett festande gäng med klipp på 
musikerna Ille Freeway och Ahdam som mimar till låtens refräng med ”blodet 
i oss” i bakgrunden. Det blodröda ljuset från Åstrands verk återkommer i andra 
scener och sätter med detta stämningen för musikvideon. Videon innehåller flera 
referenser till vapen- och droger, men handskas även med känslan av att förlora 
en nära vän (”Praying for my broski han är borta det gör ont / Försöker fälla tårar 
men det känns som det är tomt”). I en scen som utspelar sig i tunneln står Ille 
Freeway med nedböjt huvud och ber för att i nästa klipp rikta handen formad till 
pistol mot sitt eget huvud. Videon kan på så sätt dramatisera den på samma gång 
råbarkade och blödiga stämning som också kännetecknar Åstrands verk. 

Den offentliga trygghetskonsten har i detta exempel nått ut och omförhandlats i 
möte med förortens hiphopkultur där verkets formande av en blodsgemenskap 
knyts till den grupp unga, svarta män som framträder i videon. På så sätt under-
mineras det subjekt som har legat till grund för projektet och som gestaltas i de 
övriga ljuskonstverkens mer allmängiltiga tilltal. Det kan till och med sägas att 
Åstrands verk dragit till sig den sorts otrygghetsskapande beteenden, framförallt 
vad gäller drogerna och vapnen, som man från kommunens sida helst hade velat 
osynliggöra. Istället formas genom Merons appropriation en trygghet grundad i 
hiphopens och gängkulturens gruppidentitet. Detta är subversivt, men ger även 
upphov till nya skiljelinjer. Bland annat utesluts ”my girl” och ”my mama” från de 
unga männens gemenskap, vilket befäster utanförskapet för förortens kvinnor, 
en grupp där otryggheten är hög. Det inträffar till följd av en serie tolkningar 
och kan inte lastas Åstrands verk. Vad som däremot kan sägas är att konstverken 
i Trygg, vacker stad genom att inte uttryckligt tematisera otryggheten hos denna 
marginaliserade grupp möjliggjorde ett sådant utfall. Ytterst ska denna kritik inte 
riktas mot konstverken utan har att göra med projektets initiala problemformu-
lering, samt hur den data som samlades in bearbetades. 

Att kalla offentlig ljuskonst för rasistisk skulle vara ett överdrivet påstående. Däre-
mot finns det anledning, menar jag, att skärskåda det ideologiska fundament 
som förekommer i idén om ljuskonst som trygghetsåtgärd i offentliga rum. 
Också hos Trygg, vacker stad saknas en djupare problematisering av den histo-
riska och politiska betydelsen av att skicka konstnärer till segregerade förorter 
för att upplysa och försköna. Om ljuskonsten ska vara kritiskt relevant skulle 
det därför, anser jag, behövas en ingående analys av de kommunala och statliga 
visionerna att genom konsten sprida ljus och tron på en bättre morgondag i 
dessa områden.44 En möjlig väg framåt skulle vara att tänka tvärtom och hävda 

44	 Konstnären och forskaren Monica Sand lyfter fram det perspektivet på ljuskonst i sin analys 
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att trygghet mindre har att göra med upplysning än med rätten till mörker. Den 
amerikanska författaren Toni Morrisson berör detta i det citat från romanen 
Love, med vilket min analys av ljuskonsten inleds. Hon sätter fingret på några 
av de fördomar som fortsätter att verka i samtida satsningar på ljuskonst som 
brottsprevention, men vänder också perspektivet så att det istället blir belys-
ningen som framstår som en hotbild. Vad som enligt det synsättet riskerar att 
gå förlorat är varken individens säkerhet eller det privata ägandet, utan den 
lyriska känslan av det urbana mörkret som ett tryggt och gemensamt rum. 

En annan trygghetskonst?
Jag har i artikeln tagit upp ett antal skäl för att fördjupa och problematisera den 

offentliga konstens trygghetsfunktion, där konsten under de senaste årtion-
dena har handskats med allt från terroristhot till drogförsäljning och hemlös-
het.  I de trygghetsprojekt som har analyserats används offentliga konstverk 
som åtgärder, medan konstnärerna har en närmast obefintlig bestämmanderätt 
när det gäller själva problemformuleringen, vilken i dessa fall har beslutats på 
kommunalpolitisk nivå. Samma sak kan sägas om av vad som i dessa projekt har 
identifieras som en hotbild. Vilken hos ljuskonsten i tunnlarna kategoriserades 
som mörkret, men också till vad Göteborgs kommun definierade som otrygghets-
skapande beteenden hos hemlösa och andra marginaliserade grupper. Det passar 
väl ihop med Listerborn som också hon lyfter fram avsaknaden av kritiska per-
spektiv som ett genomgående problem i skapandet av den trygga, svenska staden. 
Som alternativ framhåller hon värdet av ett kritiskt informerat trygghetsarbete 
som lyssnar på, eller än hellre skapas av, minoriteter och andra marginaliserade 
grupper.45 Det finns goda skäl att betona nödvändigheten av ett kritiskt begrepp 
av trygghet även vad gäller offentlig konst, vilket skulle kunna resultera i projekt 
som snarare än att fortplanta och sedimentera normativa föreställningar kan 
stöpa om vad som menas med trygghet. Samtidigt visar undersökningen hur den 
befintliga trygghetskonsten har omförhandlats i receptionen där verken förknip-
pas med andra sorters trygghet och hotbilder än de som kommunalpolitiker och 
även konstnärerna själva hade formulerade initialt. 

av det ljuskonstverk som Alexandra Stratimirovic skapade i ett samarbete mellan Göte-
borgs stad och Statens konstråd inom ramen för Konst händer. Vad som saknas i hennes 
redogörelse är en dialog med de som från dekoloniala och postmarxistiska perspektiv har 
kritiserat synen på (europeisk) upplysning som ett emancipatoriskt projekt. Monica Sand, 
Tro, hopp och konst - konst som politiskt verktyg: forskningsrapport om Statens konstråds 
satsning Konst händer 2016–2018 (Stockholm: ArkDes, 2019), s. 103–113.

45	 Listerborn, “Feminist Struggle Over Urban Safety and the Politics of Space”, op.cit., s. 262.




